tatis & impugnatores christi magis appareat. Apostolus in secunda ad corinthios epistola scribens scio inquit hominem in christo ante annos. xiiii. siue in corpore siue extra corpus nescio deus sit. Quid igitur dicitis: Sciebat ne apostolus quod inuisione passus esset et si diceret. nescio. an sciebat? Si nesciebat: uidete ne qui cadere soletis in phrigum et iniquitatem cadatis: Qui dicunt nescire prophetas & alios qui uerbum ministrant. nec que faciant. nec de quibus annuncient: Sin autem scit cu[m] dicat nescio (hebat enim in se christum qui omnia ipse reuelabat) quomodo non uere peruersum est et in discretu[m] cor eorum christi impugnatorum qui apostoli dicerent nescio scire dicunt: Si enim quia christus in ipso erat paulus sciebat: qui dicit nescio: Quomodo non magis christus ipse nouerat: et si dicat non noui: Apostolus igitur reuelante filio sciebat quid passus esset: siccirco enim dicit. Scio hominem in christo Sed quid hominem sciebat Sciebat quomodo raptus esset homo: Elisse? igitur cum spectaret eliam sciebat et quomodo assumptus esset: sed quis noscet tamen cu[m] filii prophetarum putarent in uno montium a spiritu projectum esse ipse qui sciebat quod uiderat primo quidem hominibus suadebar. Sed cu[m] illi cogerent obticuit & eum abiisse concessit: Nunquid igitur: quia tacuit nesciebat? Sciebat quidem: Sed tanquam nesciens acquieuit ut & illi plusiasi posthac nihil de eius assumptione contenderent: multo igitur magis paulus ipse qui raptus erat nouerat etiam quomodo raptus erat. Nam et elias nouerat quomodo assumptus esset: & dixisset si quis eum interrogaret: Dic tamen paulus nescio duorum gratia ut arbitror: unius quidem ut ipse dixit: ne quis ipsum pro magnitudinem reuellationum aliud esse putet. supra quod uidet: Alterius uero quia cum saluator dixerit non noui decebat. & ipsum diceret nescio ne maior uideretur seruus domino discipulus preceptor suo: Ergo qui paulo dederat ut sciret multo magis ipse sciebat: Nam cum & ea dicit: quae ante die erunt nouit: ut antedixi quando dies erit & hora: Et tamen cum sciat dicit nec filius nouit: Quid igitur tunc dixit non noui? Ipse quidem ut pote dominus nouerat. Sed id quod per quirentibus coniciendum est. nostrae ut ego quidem arbitror utilitas causa fecit: Et ipse ueritatis sensu adiectione prebet: utrobius vero saluator obseruat quod utile nobis est. Nam & que ante finem occurent aperte ne cum ea finent. ut ipse dixit perturbemur: Sed ex his eorum que potinus erunt finem expectemus: De die uero & hora noluit diuine dicere noui. Sed humanie ut ante dixi propter ignorantem carnem dixit non noui ne posthac ipsum interrogarent. & ita siue non diceret discipulos tunc tristes redderet siue diceret rem ipsius et nobis omnibus in utilitate facheret hoc omnino pro nobis esse quia pro nobis et uerbum caro factum est. pro nobis igitur dixit et illud: nec filius nouit. Et hoc cum diceret mentitus non est. Nam humane dicebat ut homo non noui & illorum interrogationem repressit: Itaque in actibus apostolorum scriptum est: cum supersedit angelis ascendas ut homo carnem in coelum referens quam gestabat discipuli hoc spectantes deo interrogabant. quando finis erit? et quando redibis? Et clarius dixit: Non est uenstrum nosce tempora que pater posuit in potestate sua: Et tunc non dixit neque filius sicut ante ut hoc. sed uenstrum non est noscere. i.e. non caro resurrexerat et mortalitate deposita deificata erat. Nec igitur postea conueniebat. ut hominem respondet cu[m] redire in celum: sed ut deum docere non est uenstrum scire tempora et momenta que prius possuit in potestate sua sed que non est prius potestas? an non christus? christus non dei uirtus est et sapientia: Nouerat ergo filius que uerbum est: hoc non. cu[m] diceret significabat ego noui. Sed non est uenstrum sciire propterea non cu[m] in mente federare uide atque oium utilitatis gratia hunc neque filius nouit: Vobis non coducit de angelis deique filio sic audiri propter errores que postea futuri sunt ut si demones aequi est atque ageli transformati fuerint: et de consumatione dicere tempora uerint uos ipsis ut pote nescientibus minime creditis: Quid si antichristus simulans dixerit ego sum christus: & de consumatione tentauerit & ipse dicere ut audien-

tes decipiat: nec illi quidem credatis qui a me uocem habetis neque filius nouit: At  
hec illud & hominibus consert nescire quando finis erit uel dies finis ne si nos sit  
temporis intermedii contemptores fierent expectantes proximos consumationi die  
es: Nam occasionem caperent: ut sui curam tunc solum habere inciperet propter  
ea & mortis cuiusque finem tacuit ne hac occasione inflati homines maiorem tem  
poris partem se ipsos negligere incipient: Vt rursum igitur finem procul a nobis  
uerbum reposuit & uniuersalem & particularem: Siquidem in uniuersali particu  
laris continetur & in particulari uniuersalis aggregatur ut cum ille incertus sit  
& semper & peccetur proficiamus in anteriora extenti: que retro sunt oblieti Quis  
enim si finis diem sciret non intermedium tempus negligeret: Sed cum nesciat  
quoddie paratus est: Iccirco enim saluator subintulit dicens uigilate igitur qui  
a nescitis qua die dominus uester uenitur sit & qua non putatis hora filius ho  
minis ueniet hoc igitur propter utilitatem dixit que ex ignorantia proficiuntur  
Nam cum hec dicat uult nos semper paratos esse nos enim inquit nescitis. Ego  
uero dominus scio quando ueniam tametsi ariani me non expectent qui sum uer  
bum parris. Dominus igitur qui utilitatem nostram melius sit quam ipsis nos. Cau  
bat hoc modo discipulis: & ipsi cum didiscissent, thesalonicenses correxerunt quod  
in hoc erant erracuri sed impugnatores christi quoniam nec ita quidem refugiunt  
tametsi eos habere scientia cor durius pharaone: tamen hoc item interrogare uer  
bum: In paradiſo deus adam interrogat dicens adam ubi es percutiatur etiam  
caecum: Vbi abel frater tuus? Quod igitur & de hoc dicitis: Si enim ipsum ignoravis  
putatis & ideo interrogare: manicheis iam adhæreatis: hec enim ipsorum est au  
dacia: Sin autem manichei manifeste dici uertentes uos ipsis dicere cogitis. quia  
sciens interrogat quid absurdum: uel quid inuisitatum uidentes ita cecidistis: si  
filius in quo tunc deus interrogabat nunc idem filius carne uestitus ex discipulis  
interrogat ut homo nisi forte manichei facti interrogationem que tunc ad adam  
facta est criminari uolueritis ut & uos tantum in prauis opinionibus audaces si  
tis Et enim in omnibus confutari fremitis: rursus ex eo quod dictum est. aluca quod  
quidem recte dictum est. Vos autem male intelligitis. Sed quid est illud: nam ap  
ponere nescie est ut & hoc modo mens eorum corrupta ostendatur: Dicit ergo  
lucas: & iesus proficiebat sapientia: & grata & gratia apud deum & homines: Et  
dictum quidem eiusmodi est. Quoniam uero & in hoc offendunt nescie estrur  
sus eos tanquam adduc eos & pharisaeos interrogare de quo lucas ait: Est ne ita iesus  
christus homo ut alii omnes: an deus carnem gestans? Si enim communis est. & ip  
se homo sicut omnes alii sit etiam ut homo proficiens: qui tamen samoteli sensus  
est. cum quo re quidem & uos sentitis sed propter homines nomine solum dissensi  
tis: Sin autem deus est carnem gestans: sicuti uere est & uerbum caro faciū  
est: & cum deus sit interram descendit quem profectum habet qui equalis est deo  
& ubi augeri potest filius qui in patre semper est. Si enim cum semper sit in parte  
proficit: quid ergo est ultra patrem: ut preter ipsum proficiat. Deinde non inutile  
est eadem dicere: quod super accipere & glorificari diximus: si homo factus proficiebat clarum  
est quod ante quem homo fieret imperfectus erat. & caro ipsum potius proficit quod ipse carnem: Et  
rursum si proficit cum uerbo sit quod potest euadere uerbo & sapientia & filio & deo & uir  
tute: hec c. n. uerbum est. Cuius si quis uelut radii princeps quodammodo potest: hic oportet p  
roficiens est inter homines & angelos equalis esset: sicut angelus & archangelus & dignationes & uir  
tutes omnes & troni uerbi principes prius est: iacere sepulchrum quomodo igitur quod aliis profec  
tionem potest ipse illis inferior proficitur: Angeli. n. huius est ipsa generationi ministrarum  
Et quod a luca dicitur post angelorum ministerium dictum est: Qui potest igitur hoc in hominibus etiam  
cognitionem uenire quo pacto uel sapientia in sapientia uel qui aliis dat gratiam  
in gratia ipse proficiat: paulus enim cum sciret: gratiam per ipsum dari ubique

in epistola dicit gratia domini nostri iesu christi cum omnibus uobis **A**ut enim  
mentiri dicant apostolum uel nec sapientiam esse filium dicere audeant: aut si sa-  
pientia est ut solomon dicit & paulus scribit: christus dei uirtus & dei sapientia: pro-  
fectum non admittit: homines enim qui creaturæ sunt: uirtute intendi quodamo-  
do ac proficere possunt. **E**nnoch igitur hoc modo translatus est. & moyses crescendo  
proficiebatur isaac quoque proficiendo factus est magnus: Et apostolus quotidie se in  
anteriora extentum esse dicebat. habebat enim quisque ubi proficeret cum gradum an-  
teriore prospiceret. **D**ei uero filius qui solus est: quoniam extendi poterat. **N**am  
omnia in ipsum spectantia proficiunt: ipse uero qui solus est in solo patre est: nec  
ab eo protenditur: sed in ipso semper manet hominum igitur est. proficere: Sed filius  
dei quia proficere non potest: cum sit in patre perfectus se ipsum pro nobis humiliavit:  
ut in ipsius humilitate nos magis crescere possimus: incrementum uero no-  
strum nihil aliud est quam alensibilibus deficere et in ipso uerbo esse quando & ipsius  
humilitas nihil aliud est quam carnem nostram accipere: **N**on igitur uerbum propter uer-  
bum est proficiebat qui perfectus est. ex perfecto patre qui nullius indiget: sed a  
lios ad proficiendum inducit: humane uero dictum est. & hoc loco proficere quia  
perfectus hominem est. **N**am & euangelista hoc modo accurata cum obseruatione lo-  
quens perfectui coniunxit etatem: ut iherusalem autem & deus non mesuratur etate. **S**ed cor-  
porum sunt etates: Corporis ergo perfectus est ipso enim crescente crescebat in eo  
specimen diuinitatis apud eos qui uidebant et quanto magis diuinitas reuelabili-  
tur. tanto magis gratia crescebat hominis apud omnes homines: infans enim gesta  
stabatur puer factus in templo remansit et sacerdotes de lege interrogauit: & cor-  
pore sensum adolescentem cum uerbum in eo claresceret. confitetur primo petrus dicit  
inde omnes quia uere dei filius est iste tametsi iudici & ueteres & iuuenes oculos  
claudunt: ut uideant: quia in sapientia proficere non est sapientia proficere: sed huma-  
nitatem potius in ea proficere: & iesus proficiebat in sapientia et gratia: **E**t si ue-  
rum plausibiliter dicere oportet. ipse inse proficiebat: Sapientia enim domum sibi a-  
dificauerat. & in se domum proficere faciebat: **A**t quis perfectus dicitur. deifica-  
tio & gratia: quae ante dixi sapientia impartitur hominibus peccato in ipsis & corrup-  
tione deleta per similitudinem et cognationem carnis uerbi: Cum enim hoc modo  
corpus etate adolescenter coalescebat in eo diuinitatis specimen et constabat apud  
omnes templum dei esse & deum incorpore: tametsi contendat quia iesus uoca-  
tus est. caro factus et ad ipsum referant. profitiebat: Audiant ne hoc quidem spuri  
ali derogare luci (hec enim est filius) sed rursus ostendere quia uerbum homo fac-  
tum est. et ueram carnem gestauit: **E**t quemadmodum dicimus carne passum esse  
et carne deinceps reliqua sic etiam non absurde diceretur carne proficere: **N**am  
neque perfectus qualem diximus absque uerbo siebat in ipso enim caro erat que proficiebat: et ipsius caro dicitur. **E**t hoc rursus erat ut hominum perfectus coniuncto  
uerbo stabilis permaneret nec uerbi igitur perfectus erat nec caro sapientia sed sapien-  
tiae corpus caro facta est. **Q**uippe ut antediximus non sapientia propter uerbum  
ipsa per se proficiebat que naturam humanam sensim transcendebat. ac deificabatur  
et instrumentum ad opera diuinitatis efficiebatur: et splendorem omnibus: apie-  
bat. **E**t propterea non dixit uerbum proficiebat: sed iesus: quo nomine natus dominus  
nous uocatus est. ut hoc modo humanæ naturæ perfectus sit sicut in superioribus  
dictum ut igitur proficiente carne dicitur ipse proficere pro ea que cum corpore  
est proprietate: ita etiam que sub mortis tempus dictum perturbatum esse fleuisse eo  
dem sensu accipienda sunt: huc enim et illuc circumvenientes et ex his heresim qua-  
si deo constitueres dictum ecce fleuit et dixit nunc anima mea turbata est. et orauit ut calix  
transire. **Q**uomodo igitur si hec dixit dominus et uerbum primitu scriptum est. quia fleuit ipugna-  
tores dei et dixit turbatus sum: **E**t in cruce dixit eloi luna abacthani. quod est dominus

meus deus meus ut quid me dereliquisti? & orauit sāe ut calix trāsiret hēc enim  
scripta sunt: Sed uos item respondere uelim hoc enim insingulis que a uobis p  
ponuntur ex aduerso audiatis necesse est: Si quidem purus est homo qui loquit  
fleat timeat mortem ut homo: Sin autem ut uerbum est in carne: Non enim dubi  
tandum eadem semper dicere quem deus timere poterat: uel quid mortē timebat  
cum ipse sit uita & alios morte liberetur. uel quomodo qui dicit abraç noli timere  
tecum enim sum & qui moīsem contra pharaonem adhortatur & nauī filio dicit  
fortis esto & uirilis herodem ipse timebat: & pontium! Prēterea qui aliis ne time  
rent adiutor erat Dominus enim mihi adiutor inquit & non timebo quia mihi fa  
ciat homo hic duces timebat mortales homines: & qui uenerat aduersus mortē  
ipse formidabat quomodo non absurdum est & impium: hunc metuīste inferos  
quem iamcores inferum uidentes teriti sunt: Et si uerbum ut uos uultis pauebat  
**Q**uid qui de iudeorum insidiis pauloante dixerat non fugiebat? sed quesitus di  
cebat ego sum: Poterat enim non mori qui dicebat potestatem habeo potere ani  
mam meam: & potestatem habeo iterum accipere ipsam: & nemo auferat eam a  
me: Verum hēc uerbi propria natura non erat pro ut uerbum erat: Sed in carne  
que talia patiebatur uerbum erat o chris̄li impugnatores ingratū que iudici: Siq  
dem hēc ante carnem dicta non sunt: sed cum uerbum caro factum est & homo  
tunc humane hēc dicta sunt & scripta ut exempli gratia hic de quo talia scripta  
sunt lazaram fūscitauit amortuis aquam uitum fecit: Cęco a nativitate uiuum  
donauit: dixit ego & pater unum sumus: Quod si ex humanus humilia de filio  
dei cogitare causantur immo uero hominem ipsum ex terra totū & non de celo  
arbitrantur: Quid non ex diuinis item operibus uerbum in patre cognoscunt &  
impietatem suam penitus abnegant: ipsis enim uidere licet quomodo id est qui o  
pera facit: idem qui morale corpus ostendit dum flere ipsius ac famescere: & in  
ipso que propria corporis sunt uideri sinit: ex his enim notum faciebat se cum d  
us immortalis sit carnem cepisse mortalem ex operibus aut̄ ostendebat se dei uer  
bum esse & hominem postea factum: cum diceret & si mihi non creditis quem hu  
mano corpore circundatum uidentis at operibus credite: ut cognoscatis quia ego  
in patre & pater in me: Omnitio mihi impudentes blasphemiq; uidentur impu  
gnatores christi qui cum audiant. ego & pater unum sumus sensum de Pauare  
conantur & unitatem patris ac filii dividere cum uero audiant fleuisse sudasse:  
passum fuisse: hēc in corpore non uident. Sed ex his ipsum creature connumerāt  
per quem creatura facta est: Quid igitur iam nunc isti a iudeis differunt: Nam  
ut illi opera dei blasphemantes belzebu attribuebant: ita & isti dominum q̄ hēc  
operabatur creaturis connumerantes: eam cum illis damnationem sustinebunt  
irreucabilem: Oportebat enim eos cum audirent ego & pater unum sumus u  
nam ex substantiē patris proprietate diuinitatem inspicere cum uero audirent  
fleuisse & cetera eiusmodi hec corporis propria dicere cum presertim utrobiq;  
occasione habeant probabilem: Nam & illa tāq; de deo scripta sunt: & hēc pro  
pter humanum ipsius corpus dicuntur Nam que corporis sunt: in corporeo nō  
sierent nisi corpus corruptibile ac mortale cepisset: Mortalis enim erat maria ex  
qua erat & corpus Quapropter necesse erat cum ipse in corpore esset quod flet  
quod laborat ea etiam cum corpore dici que propria sunt carnis: Quod si fle  
uit & turbatus est: non erat uerbum pro ut uerbum est quod flet quod pertur  
baretur sed carnis id proprium erat. & si orauit ut calix transiret: non erat diui  
nitas que paueret sed huānitatis hec quoq; perturbatio fuit: & cum dicit ut qđ  
me dereliquisti: qu amuis mihi patiebatur Nam uerbum pati non potest hēc  
en euāgelistā ut in superiorib; dictū est. tanq; ipius esse dixerunt: quoniā & hō

factus est et hēc uelut ab homine sunt atq; dicuntur ut & has carnis passiōes ipe leuaret: quibus eam liberam preparauit. Quare nec potest quidem a patre dñe liqui dominus qui in eo semper erat et priuq; uocem ista diceit & cum eam emit teret: Nec uero fas est rursus dicere timuisse dominum quo territi ianitores inferos deserunt & monumenta aperta sunt corpora sanctorum suis exēit & ho minibus apparuerunt: Refrenetur ergo hereticus omnis et dicere uereatur ti muisse dominum quem mors fugit ut draco: quem demones tremunt: & mare formidat: per quem celi sinduntur et uirtus omnis cōmouetur: Ecce enim ipso di cente ut quid me dereliquisti ostendit pater quia semper et tunc erat in eo: Terra enim dominum q; aloquebatur agnoscens statim tremuit & uelut scissum ē sol obscuratus & petrae scisse. sunt monumenta ut dixi aperta sunt. et qui in eis erant mortui surrexerunt & quod admiratione dignum est. qui tunc aderant ipsi q; negabant: postea cum hēc uiderent confitentur uere hunc dei filium esse. Quod aut dicit si possibile est. transeat calix discant quomodo cum hēc dixisset petrum increpauit dicens. non intelligis quae dei sunt: Nam quod recusauerat uolebat et eius causa uenerat: sed ipius erat pauere iccirco dicebat ut homo eiusmodi uocē & utraq; rursus ab eode dicebantur ut ostenderet quia deus erat ipse qui uolebat sed homo factus pauentem carnem habebat cuius gratia uoluntatem suam cum humana infirmitate confudit ut hac itē euacuata hominem contra mortē intrepidum prepararet: Ecce. n. rem uere in opinam quem quasi ex patuore loqui putat impugnatores christi hic eo ipso qui pauor putatur intrepidos homines compat: Beati igitur apostoli post eum huiusmodi uocibus mortem adeo continebant ut nihil eos currarent qui se interrogabant. sed diceret obediens oportet magis dō q; hominibus: alii uero sancti martyres usq; adeo confidebant: ut se ad uitam potius transire q; mortem sustinere putarent: Quomodo non igitur absurdū minimū uerbi fortitudinem admirari: ipsi uero uerbū p; quo illi mortem contēpserunt pauore affectum dicere: Nam ex constantissimo sanctoꝝ martyꝝ proposito ac fortitudine ostenditur quia diuinitas non pauebat: sed pauorem nostrum salvator auferebat: Sicut. n. mortem morte et humane humana omnia destruebat: sic et eo ipso qui pauor putabatur pauorem nostrū auferebat: & effecit ne posthac homines mortem metueret hēc igitur dicebat simul et faciebat: humanū. n. erat dicere transeat calyx: & ut quid me de reliquisti? diuinum autē facere ut sol deficeret: mortui resurgerent Rursus cum humane diceret nūc. aia mea turbata est diuine aiebat. potestatem hēo ponere aiam meā & potestatem habeo recipere ipsam: Nam turbari carnis erat propriū potestatem habere ponendi aiam ac recipiendi cum uellet. hoc iam non hominum est: sed uirtutis uerbi proprium. homo enim non potestate propria: sed necessitate natura: et si nolit moritur: Dominus autem qui immortalis erat: sed mortalem carnem hēat poterat ut deus a corpore separari et hoc item recipere cum uellet: De hac dauidā et canit non derelinques aiam meam in inferno nec dabis sanctum tuum uidere corruptionem Decebat. n. carnem que corruptibilis erat: non iam pro sua ipsius natura manere mortalem sed pro uerbo quod eam induerat. immortalem persistere: Nam sicut ipse cum in corpore nostro esset nostra mutabatur: ita nos cum ipsum accepserimus diuinitatis eius participes sumus. Frustra igitur similantes scandalizantur ac humilia de uerbo sentiunt ariani quia scriptum est l. perturbatus est & fleuit: Videntur enim nec humanum quidem sensum habere qui hominum natum ignorant: et que ipsorum propria sunt: Quapropter mirandum potius erat q; uerbum cum in eiusmodi carne esset: que patetur: nec prohibuit insidi antes nec ultus est interficienes cum tamen posset: qui alios mori prohibebat. & mortuos suscitabat: sed corp' suum pati permisit. Iccirco enim uenerat sicut

antedixi ut pateretur carne & caro deinceps pati nō posset. sed immortalis eua  
deret: **E**t quemadmodum iam sepe diximus cum in eum contum & quę debeban  
tur omnia preuenissent: hęc postea homines minime tangerent: sed ab eo peni  
tus abolerentur & ipsi in reliquum: uelut dei templum per secula incorruptib  
les permanerent: hęc si christi impugnatores ita sensissent & ecclesię metam qua  
si ancoram fidei cognouissent passi non essent inside naufragium: nec usq; adeo  
insolecerent ut his repugnarent qui se prolapsos suscipere uolunt immo uero  
inimicos eos ducerent qui se ad pietatem hortantur: **S**ed hereticus ut uidetur fū  
est uere mala qui cor undiq; ad impietatem uitiatum gerit: **E**cce enim cū in om  
nibus confutentur: & omni cognitione priuati esse ostendantur: non erubescunt  
sed uelut lydra bellua infabulis apud gentiles celebrata prioribus cesis serpenti  
bus alios fundebat quorum instaurazione cum interfectere certabat. Pari ratio  
ne & hi deo inuisi cum in his que preparant tanq; lydre spiritualiter occidant: q  
stiones alias sibi ipsis iudaicas & fatuas inueniunt: & quasi inimicam ueritatem  
habeant noua excogitant: dum modo se per omnia christi impugnatores osten  
dant: **N**am post reprehensiones tantas quibus etiam diabolus istorum pater re  
tro confusus abiret ipsis aperuerso corde cogitantes murmurant: **E**t his quidē in  
sulsurant aliis ueluti culices circumstrepunt dicentes: **E**sto sic interpretamini. **E**t  
vincitis raciocinationibus & argumentis: sed dicendum est prepositio & uolun  
tate filium a patre genitum. **N**am & in hoc multos decipiunt quia dei propositū  
uoluntatemq; proponunt: hoc uero si quis ex his qui recte credunt simpliciter  
diceret: nihil cuiq; suspicari liceret: quando simplicem uerbum prolationem rec  
te fidei sensus uinceret: **S**ed quoniam hereticorum uox est suspecta sunt autem  
reticorum uerba & ut scriptum est gubernant autem impii dolos. & sermones e  
orum dolosi sunt: etiam si solum nuerint uiciatum enim cor gerunt age & hoc  
quod abeis dicitur exqramus: ne forte in omnibus coniuncti continuo uellut ly  
dre dictiunculam nouam excogitarint ut sermone hoc spacio persuasibiliq; su  
reptione suam ipsorum impietatem alio modo disseminent Idem enim de  
nuo significat qui dicitur filius uoluntate genitus est: & creatura est: **S**ed quia  
hoc dicere erubescunt conantur miseri hoc rursus aliter significare uoluntatē  
premittentes sic atramentum sc̄pię ut in hoc simplicibus tenebras obducant: &  
ipsi heres̄is sue non obliuiscantur: **V**nde enim illud proposito uel uoluntate qua  
ue scripture denuo talia proferunt: dicant isti uerbis suspecti & impietatis inuen  
tores: Pater enim de celo uerbum suum reuellans ostendit: hic est filius meus di  
lectus & per dauid eructauit inquit cor meum uerbum bonum: Ioanni uero má  
dauit ut diceret. In principio erat uerbum **E**t dauit canens apud te inquit fons ui  
te in lumine tuo uidebitus lumen. **E**t apostolus scribit qui cum sit splendor gl  
orię & iterum que cum informa dei eslet: & qui est imago dei inuisibilis **V**biq; e  
sentiam ubi omnes & nusq; & uoluntate ipsum neq; omnino factum esse dicunt  
ipsi uero ubi nam propositum inuenient uel uoluntatem precedere uerbi dei  
nisi forte scripturis omissis ualentini quoq; prauam opinionem efflingiunt Pro  
lomeus enī ualentini duas lances habere dixit ingenitū cogitationem & uolunta  
tem & primo cogitauit deinde uoluit & quę cogitauit exhibere non potuit nisi  
cum uoluntatis potestas fuit hinc ariani didicerunt. ut propositum & uoluntatē  
uerbum precedere uelint illi ergo q; ualentini sunt omulentur nos uero diuiniis  
congredientes eloquis de filio inuenim⁹ erat. & ipsū ipatre solū: & patris imagi  
nē esse audim⁹: **D**e his aut̄ solis q; facta sunt ppositū & uoluntatē pceder legitimus  
hoc enim aliquando naturaliter non erant nisi cum facta sunt. uidelicet catente  
dauid psalmo centesimo tertio decimo: hic deus noster in celo & in terra omnia  
quecunq; uoluit fecit: & centesimo decimo **M**agna opera dñi exquisita in oēs

uoluntates eius et rursus . centesimo trigesimo quarto : omnia quecunq; uolut  
dñus fecit in cœlo in terra in mari et omni abyssō : Si ergo opus est & factura et u  
nus ex omnibus dicatur et ipse uoluntate factus : Sic . n . facturas fieri scriptura de  
monstrat : Et asterius hæresis patronus cum isto consentiens ita scribit : Siue . n . i  
dignum est opifice . ut uolens faciat in omnibus pariter tollatur uelle ut dignitas  
ei pura seruetur : Siue deo conuenit uelle : sit qđ melius est in prima etiā generati  
one : Neq; n . uni et eidem deo cū in rebus que sunt conuenire possit uelle conue  
nire oportet et non uelle : Maximā quamq; impietatem in uerbis suis sophista cō  
posuit ut factura & generatio idem sit : & unus ex omnibus generationibus deus  
**T**antundem . n . conclusit quia facturas proposito et uoluntate dicere conuenit .  
Itaq; si alius est ab omnibus ut supra demonstratum est & p ipm potius facta sunt  
opera : non dicatur uoluntate : ne et ipse eodē modo generetur quo et ea consistunt  
que per ipsum facta sunt : Et . n . paulus cū prius nō esset p dei uoluntate factus est  
apostolus : & uocatio nostra cū antea non esset nūc at sit pr̄cedentē uoluntatem  
habet : & ut ipē iterum paulus dicit secūdū bñ placitum uoluntate eius factū est :  
Et quod per moysem dicitur fiat lux & educat terra : & faciamus hominē : hoc ut  
insuperioribus dictū est : uoluntatis eius qui faciebat significatiū esse arbitror .  
Nam quae aliquando non erat sed ex trinsecus facta sunt : deus facere uoluit : pro  
priū autē uerbū ex se ipso naturaliter generans non ante uoluit : in ipso enim pater  
omnia quecūq; uult facit : et in hoc fabricat : quenadmodū et iacobus apostolus  
docens dicebat . cū uoluit generavit nos uerbo ueritatis : De omnibus igitur que  
q; regeneratur queq; simul sunt dei uoluntas in uerbo est : in quo ea que decre  
uerit facit ac regenerat : & hoc item significat . apostolus ad thessalonicensē scribēs  
hec enim uoluntas dei in christo iesu aduos : si uero in quo facit in ipso etiā uolun  
tas est : & in christo uoluntas patris : quomō potest et ipse in uoluntate et proposi  
to fieri : Si . n . & ipē uoluntate factus est ut dicitis necesse est de ipso uoluntatem in  
alio quodam uerbo consistere per quem & ipse genitus sit : Demonstratū est enī  
uolūtate dī n̄ ēē q̄ fūt l; ē eo ppter que et ī quo factū oēs fūt Deid 2 idē sit  
dicef uolūtate . Et fuit aliquādo 2 n̄ erat : satis hoc habeāt . dicef fuit aliquādo 2  
n̄ erat : ut dum erubescunt : q̄ tempore significatur cognoscant quia dū uolūtate  
dicunt tempora antefilium fuisse significant : his enim que aliquando non erat  
uoluntas p̄cedit sicut in omnibus creaturis Q d̄ si uerbum creaturarum est o  
pifex ipse uero consubstantialis est patri quomō uoluntas ei qui sempiternus ē  
quasi non fuerit p̄cedere potest : Si enim uoluntas precedit quomodo per ipsū  
omnia : sed potius unus est ex omnib; uoluntate et ipē generatus filiū sicut et nos  
uerbo ueritatis generati sumus filii et iō necesse nobis uerbum aliud ut dictum ē  
quātere per quod factum sic hoc et generatum cum omnibus que deus uoluit :  
**S**i ergo alterum est dei uerbum sit et hoc uerbo genitum Sin autem non est aliud  
sicut certe non est : sed omnia per ipsum facta sunt que pater uoluit : quomō non  
phibetur istoq; multiceps astucia : quia cum dicere uereantur facturam et creatu  
ram et non erat priusq; genitum esset dei uerbū : alio item mō ipsum dicunt : crea  
turā ēē premittentes uoluntatem et dīt si nō est uoluntate genitus necessario igi  
tur et īmitus filium deus habuit perniciosissimi quiq; ad h̄eresim suam omnia  
trahunt : Nam quod uoluntati opponitur uident quod maius et p̄ponitur nō  
uideret : Sicut enim uoluntati opponitur id qđ est p̄ter tentiam : ita uolunta  
ti proponitur ac p̄cedit quod est secundum naturam : Domum igitur aliquis ē  
dificat uolontate filium uero generat natura : et quod uolontate ēdificatur fieri  
cepit et extra eum est : qui facit filius autem substantiæ patris propria est genera  
tio neq; extra ipsum propterea nec de illo consulit : nec de se ipso consulere videa  
tur . Quantum igitur creaturæ filius tantum id quod secundum naturam

est uoluntati preponitur: & oportebat eos cum non audirent uoluntate cogitare secundum naturam: hi uero oblii se audire deo humanas audent oppositio nes dicere in deo uidelicet necessario & preter sententiam: ut uerum dei filium ei se negent: **E**t enim dicant ipsi uobis bonum esse misericordemq; deum hoccine adest. ei uoluntate an non: **S**i enim uoluntate: considerare oportet quia bonus esse ceperit: & fieri potest ut bonus non sit: **N**am uoluntas & propositum ad utrumq; mouetur: & hec est rationalis naturae passio: **S**i uero quia id absurdum est non uoluntate misericors & bonus est audiant que ipsi dixerunt: ergo necessario & iniustus bonus est: & quis ipsi necessitatem imponit **Q**uod si irrationabile est dicere in deo necessitatem: quia natura bonus est: multo magis & uerius filii pater natura & non uoluntate fuerit: **D**icant uero & hoc item nobis uolo enim eis pro ipsorum impudenciam interrogatioem adducere audacem sane: sed que tamen ad pietatem spectat propicius esto domine pater ipse cum prius consuluissest dein de uoluissest siccine fuit: an & anteq; confiduisse? **O**portet enim qui de uerbo talia presumunt talia & ipsos audire: ut suam eiusmodi perulantiam ad ipsum quoque patrem preuenire cognoscant: **Q**uando igitur semel de uoluntate consultarunt si & ipsum esse dixerint uoluntate quid erat anteq; uellet: aut quid plus habuit postquam uoluit: ut uos dicitis: **Q**uod si absurdum est eiusmodi interrogationeq; consistere potest: neque omnino fas est talia dicere: **S**ufficit enim cum audimus deo scire nos & intelligere ipsum esse qui est: **Q**uomodo igitur non absurdum fuerit de uerbo quoque de talia cogitare: & propositum & uoluntatem premitter **S**ufficit enim etiam cum audimus de uerbo scire uos & intelligere deum qui uoluntate non est: non uoluntate suum uerbum habere sed natura **Q**uomodo non omnem insaniam exuperat tantummodo etiam cogitare ut consulat ut consideret ut elligat deus ut sibi ipsi uelle persuadeat ne non irrationalis & insipiens sit sed rationem sapientiamque contineat: **N**ani de ipso considerare uidetur qui de proprietate sue ipsius substantiae consilium. **C**um igitur magna sit in eiusmodi Iesu blasphemia: praecepsurum ea que facta sunt beneplacito: & uoluntate facta esse filium uero non esse opificium uoluntatis accessarium sicut creatura sed natura liter propriam substantiam generationem. **E**t enim cum proprium sit patris uerbum non sinit uoluntatem aliquam pre se considerari qui uiuens patris est ipse consilium & uirtus & opifex eorum que patri placuerint: **E**t hec ipse de se dicit in pro uerbis meum consilium & securitas mea prudentia & mea fortitudo: **S**ic enim ipse cum sit prudentia in qua regnos fecit & fortitudo & motus Christus enim dei uitius est. & dei sapientia nunc prosequens dixit mea prudentia & mea fortitudo cum dicat. meum consilium sicuti a propheta didicimus quia ipse magni consili angelus est. & uoluntas patris ipse uocatus est: **S**ic enim redi guendi sunt qui humana deo cogitant: **E**rgo si facture uoluntate ac bene placito subsistunt & omnis creatura uoluntate facta est: exceptus hic est abeis que facta sunt: & ipse potius est uiuens patris consilium in quo hec omnia facta sunt. in quo & sanctus dauid gratias agens dicebat psalmus septuaginta secundo tenuisti manum dexteram meam: & in consilio tuo duxisti me: **Q**uomodo igitur uerbum cum sit patris consilium & uoluntas potius ipsum proposito & uoluntate gigni. **P**reterque si ut antedicti malesani denuo dicant ipsum per se ipsum uel per alterum aliquod genitum esse: quid igitur per quod genitum est: **F**ingant alterum uerbum & ualentinum imitati christum alterum nominent **N**on enim scriptum est sed si etiam commenti fuerint illud denique per quod genitum est & ita deinceps recogitatibus nobis ac discutientibus ueritatem multiceps sacrilegorum heresis in deo & multiplicitate infinitum surrorē labi reperitur ubi cum filii creaturā ex nihilo esse uelint eadem alio modo significant propositū & uoluntatē premissentes quod rationabiliter

in his prorsus consistunt quæ facta sunt. & creata quomodo igitur non impium  
fuerit ea quæ sunt operum transferre in opificem: uel quoniam nos blasphemat.  
qui uoluntatem in patre priusq; uerbū fuisse dicit: **Nam** si p̄cedit in patre uolū  
tas haud uere filius dicit ego in patre aut si etiam ip̄e in patre est. secundus tamen  
putabitur: ut ipsum dicere non dicere non deceat ego in patre cum uoluntas pri  
usq; ip̄e sit in qua facta sunt omnia in qua & ip̄e substitut ut uultis: **Nam** etiam si glo  
ria differt nihilominus ex his est. quæ uolūtate facta sunt: **Quod** si ita est quoniam  
ut in superioribus dixi hic dominatur illa seruunt: & quoniam mō hic dominus  
erit q̄ sit cum dominatione patris unitus: et creatura omnino serua q̄ sit a patris  
unitate separata: quæ cum aliquando non esset postea facta fuerit: Sed eos decebat  
cum filium uoluntate dicerent prudentia quoq; factum dicere: Ego enim prudē  
tia m̄ et uoluntatem idem esse: arbitror: **Nam** quod quisq; uult. hoc prouidet &  
quod prouidet hoc et uult: Ip̄e igitur saluator hec ueluti germana simul cōnexu  
it dicens: **Meum** consilium & securitas idem est **Vna** enim utriusq; uis est. sic idē  
est dicere prudentiam et uoluntatem quæ dñs est impi uero nolunt filii uerbū  
esse consilium q̄ uiuens: **Sed** in deo prudentiam et uoluntatem & sapientiā quasi  
accidentem contingentemq; hītum esse. non aliter q̄ in homine fabulantur & om  
nia mouent: **Et** ualentini opinionem uoluntatem q̄ premitunt modo filiū a p̄e  
dilungant nec ipsum fateantur proprium patris uerbum: sed creaturam esse:  
**Audiant** igitur illi qnod simon magus audiuuit impietas ualentini nobis cum sit  
inprodictionem: **Et** omnes salamoni potius credant. qui uerbum ipsum sapientiā  
& prudentiam esse dicit **Deus** enim inquit sapientia fundauit terram: prepauit at  
celos in prudentia: **Eodem** modo in psalmis uerbo domini celi firmati sunt: **Sic**  
omnia quæcunq; uoluit fecit: **Et** apostolus thessalonicensibus scribit uolūtās dī  
in christo ielu est: **Filius** ergo dei uerbum ip̄e est & sapientia ip̄e prudentia consi  
liumq; uiuens. et in ip̄o patris est uoluntas ip̄e ueritas & lumen et uirtus patris ē  
**Q**d̄ si uoluntas dei sapientia est atq; prudentia **Filius** autem est sapientia uide  
ne qui filium uoluntate dicit. simile dicat sapientiam in sapientia genitam esse. &  
filium in filio factum. et per uerbum uerbum creatum. **Hoc** & deo repugnat et  
scripturis eius aduersatur: **Nam** et apostolus filium non uoluntatis: sed ip̄ius pa  
terne substantiæ splendorem proprium & characterem predicit dicens qui cum  
sit splendor & character substantiæ ip̄ius. Si uero ut ante dixi non uoluntate est.  
sed paterna substantia & hipostasis nec paternæ uidelicet substantiæ proprietas uo  
luntate fuerit: **Qualis** cunq; enim et quocunq; mō fuerit beata illa hypostasis ta  
lem et eodem modo eē oportet propriam ex ipsa generationem: **Et** ipse igitur pa  
ter non dixit hic est uoluntati mea genitus filius nec quem habui quia mihi con  
placuit filium: sed simpliciter filius meus. & i quo potius mihi bone complacui:  
his uerbis ostendens hunc natura filium esse: in ipso enim eorum uoluntas. que  
mihi placent: reposita est. **Numquid** igitur quia natura est. et non uoluntate fili  
uolentis inuiti q; patris filius est? **Minime** quidem sed uolentis **Et** ut ipse dicit pa  
ter filium dilligit: & omnia ostendit ei **Vt** enim bonus esse. uoluntate non cepit:  
nec tamen inuita et p̄ter sententia bonus est. **Quod** .n.ē hoc & uoluntariū ip̄i  
est ita & filium esse etiam si uoluntate non cepit hoc tamen ipsi nec in uita ē nec  
prater sententiam: **Sicut** enim substantiæ suæ uoluntarius ē ita & filius proprius  
qui substantiæ ipsius est ip̄i non inuito ē. **Velit** igitur & diligit filium pater & q̄  
q; quod deus uelit non quod nolit pie consideret. **Nam** filius est uoluntate: **Vult**  
enim ipsum pater hac et ipse amat diligit et obseruat patrem **Et** una ex patre uo  
lūtas ē. i filio ut ex hoc spectari possit filius in patre et pater in filio: **Nemo** tamen  
secundum ualentinum. precedentem uoluntatē supinducat: **Nec** quisq; occasiōe  
uoluntatis medium se trudat. in re solum patrem solumq; uerbum insaniret eni  
1

siquis uoluntatem & considerationem inter patrem & filium statueret. Aliud est enim dicere. uoluntate genitus est & aliud amat & uult enim qui suus ipsius est natura filius **Nam** dicere genitus est uoluntate primo quidem hunc aliquando non fuisse significat: **D**einde in utrāq; partem ut dictum est inclinationem haber ut intelligi possit quod pater potuit et nolle filium **D**e filio aut dicere q; potuit non: esse nefaria est audacia & que in patris substantia preueniat **S**iquidem pro prium ipsius diceretur potuisse patrem non esse bonum tuus est. Illud aut pater uult filium & uerbū uult patrem non uoluntate precedentem sed q; suum est na ture demonstrat & substantię proprietatem similitudinēq; significat: **A**c ueluti d splendore diceretur: & luce quia splendor precedentem non haber in luce uolu tam est aut naturaliter lucis generatio quem ipsa uult tametsi eum non in con sideratione uoluntatis sed naturaliter & proprie generet: Ita de patre & filio recte quis dixerit quia pater filium amat & uult. & filius amat. & uult patrem filius ergo non uoluntatis dicatur opificium nec ualentini superinducatur ecclesiæ: s; consilium uiuens & uere naturalis generatio dicatur uelut splendor lucis: **S**ic. n. & pater dixit eructauit cor meū uerbum bonum & filius consequenter ego in pa tre & pater in me: **S**i uerbū est incorde . ubi consiliū: & si filius in patre ubi uoluntas. **E**t si ipse consilium est quomodo inconsilio consilium: **A**bsurdum est. n. ue ut sepe dictum est. & in uerbo uerbum & in filio filius & in sapia sapia sit. **N**am filius est oia patris & nihil in patre priusq; uerbum. **S**ed in uerbo est et uoluntas & per ipsum que uoluntatis in opus reciguntur : quemadmodum diuine scrip ture docuerunt. **V**ellem igitur ut impii qui a deo in temeritate precipitarunt quiq; de uoluntate considerant: **N**unc non mulieres suas puereras. sicut antea intero gabant habebas ne filii priusq; gigneret. sed patres interrogarent: utrum uolentes efficiunt patres: secundum uoluntatis nostrę naturam. an nature substantięq; uestre similes sunt filii ut uel a parentibus confunderentur a quibus uoluntate generationis reposcerent: & cognitionem habere sperarunt: **S**iquidē ipsis responderent: quos generamus non uoluntatis: sed nostri similes sunt nec consultantes efficiunt parentes: sed nature propriū est generare **N**am & nos filioq; similitudi nes sumus: **A**ut igitur se ipsis condemnent: & mulieres de filio dei interrogare desinant: aut ab ipsis quoq; discat. non uoluntate generari filii: sed natura & proprietate: **A**rgumentū de hominibus sumptum conueniens istis & congruum quan do quidem humana de diuinitate malefani disputant: **Q**uod igitur adhuc insaiuit impugnatores christi **N**am & hoc ipsorum pblema demonstratum est cuiusmodi & alia & probatum est nihil nisi somniū esse atq; cōmentum **Q**uocirca intuentes a liquando sero licet quantū insanę precipitum in currerint moniti a nobis de la queo diaboli exire ac refugere deberent: **B**enigna. n. ueritas q; ubiq; clamat **E**t si mihi non creditis q; corpore uestitus sum operibus credite ut cognoscatis quia ego in patre & pater in me & ego & pater unum sumus & q; uidet me uidet & patrem: **S**ed dominus ut consuevit homines diligit: **E**t quemadmodū laus dicit da uid omnes errigi qui allisi sunt: impis uero cū domini uoce audire nolint: nec cristum uidere sustineant quē omnes deum & dei filii confitentur: **C**ircueunt miseri ueluti scabrones cū patre suo diabolo: quegentes impietatis occasiones: **Q**uas igitur posthac denuo uel unde reperrire poterunt. nisi a iudeis & a caipha mutuauerint blasphemias & a gentilib; impietate sumpserint **N**am istis occlusis sunt diuine scripture ex quibus insanī undiq; redarguuntur et impugnatores christi :

**Q**ui maligne diuinis scripturas intelligere uolunt humana de filii dei humilitate uerba: ut blasphemiam tuam confirmant adducere student. Omnis autem christianismi sedulitas in humilibus & uerbis & rebus inuenit. Quod si beatum paulum audire potuissent, quod ad corinthos scribit cognoscite gratia domini nostri iesu christi quod propter nos factus est pauper cum diues esset ut nos illius paupertate diuites efficiemur paupertatis eius modum cognouissent: unde & alibi paulus idem ut ualeatis inquit comprehendere cum omnibus sanctis quod latitudo & longitudo & profunditas et altitudo & cognoscere super eminentem caritatem cognitionis dei ut implanint in omnem plenitudinem dei iecico in ipius humilitate ac passionibus id quod scriptis mandauit liberius loquitur: Mihi autem absit gloriari nisi in cruce domini nostri iesu christi per quem mihi mundus crucifixus est & ego mundo: Et nichil iudicauit scire in uobis nisi iesum christum & hunc crucifixum. Et si cognouisset nunquam dominum gloriae crucifixissent. Et hic nunc si diuinis scripturas cognouissent creatorem uniuersorum creaturam uel opificium dicere ausi non essent. Allegant enim nobis dicentes quomodo similis esse potest uel ex substancia patris: cum scriptum sit: sicut pater habet uitam in se ipso ita dedit. et filio uitam habere in se ipso: Excellentia inquit datus est propter accipiente: Et quid me inquit bonus dicis? nullus bonus nisi unus deus: et iterum deus meus deus meus ut quid me dereliquisti et rursus de die nouissimo nemō nouit nec filius nisi pater & denuo quae pater sanctificauit: & misit in mundum: & item quae pater suscitauit a mortuis. Quomodo igitur inquit qui suscitata a mortuis similis est ei qui suscitat ipsum? hec autem propter pauca de multis ut his liberati reliqua facilius intelligent: Debemus igitur ea quae uero habeant pro uiribus exponere: Cum igitur beatus paulus dicat propter suscitauit filium suum a mortuis ioannes nobis declarat quia dicebat iesus soluite templum hoc & intriduo re aedificabo illud dicebat autem inquit de templo corporis sui: Planum igitur aduerteturibus quia dum suscitatur corpus: filius a paulo dicitur suscitari a mortuis: Namque sicut corporis eius a corpore eius datur sic ergo cum dicitur uita propter filio dedit carni data est intelligendum est. Si non ipse uita est quomodo uita uita accipit? Nam & ipse profiteretur dicere. Quesumus uocem meam audiuit et ego agnosco eas & sequitur me. & ego uitam aternam do eis & non pribut in aeternum: Et si ipse est sapientia dei si ipse omnem fecit etatem quomodo dicit proficiebat iesus sapientiam & etatem? Et si pater per propria uerbum & filium oia fecit: profecto suscitationem quoque carnis eius per ipsum fecit per ipsum ergo suscitauit eum et per ipsum similiter uitam prebeat: Suscitatur quidem iuxta carnem ut homo: & uita accipit ut homo hitu inuentus ut homo & ipse est qui templum suum redificat ut deus & uita sua carni datum rursus igitur cum dicat quecumque pater sacrificauit: & misit in mundum alibi ait propter ipsius ego sanctifico me ipsum ut sint & ipsi in ueritate sanctificati. Et cum dicat deus meus deus meus ut quid me dereliquisti ex persona nostra dicit per quod forma dei accipies & in similitudine hominum factus & hitu inuentus ut homo humiliauit se ipsum factus obediens usque ad mortem aeternam a crucis et reliqua & ut hecias dicit ipse langores nostros sustinet & pro nobis affligitur Pari modo non est de reliectus adeo sed per nos derelictos uenit in mundum Et cum dicat propter quod & deus exaltauit eum & donauit ei nomen quod super omnem nomen et reliqua de templo dicit quod est corpus eius neque enim exaltatur altius simus: sed altissimi caro exaltatur: & nomen quod est super omne nomen carni donauit altissimi nec uerbum gratis accepit ut vocaretur deus. Sed caro eius cum ipso uerbis facta est neque enim dixit uerbum deus factum est: sed deus erat uerbum: semper inquit deus uerbum et hic ipse deus caro factus est ut caro ipsius fieret deus uerbum: Quemadmodum & thomas ipsius tacta carne succlauit dominus meus et deus meus de deo conuincti utrumque assenseret: Similiter et iohannes de uebo uite

scripsit: q̄ erat in principio q̄ audiuimus quod uidimus: & manus noſtre palpa-  
runt: Clariſt igitur quia filius & uerbum dei in carne palpatus est: & utrumq; co-  
uincit scriptura diuina uerbum uitę palpatum tradidit: & cū dicit nundū ſpiritus  
fanetus miſſus erat qr iefus nundum glorificatus erat carnem eius dicit nundum  
glorificatam eſſe: Non enim dominus glorię glorificatur: ſed caro domini glorię  
ipsa glorię accipit: que una cum eo in celum ascendit: hinc & ſpiritus adopti-  
onis non dum erat. inter homines quia humana caro ab initio ſumpta nundum  
in celum redierat: Quęcunq; igitur ſcriptura dicit eiusmodi filius accepit. & glo-  
rificatus eſt filius propter humanitatem eius non propter diuinitatem dicit & cū  
dicit pater qui me miſſit: maior me eſt. poſtq; homo factus eſt maiorem ſe dicit eſ-  
ſe patrem: Sed cum ſit uerbum patris ipſi equale eſt. ego e-  
ním ſequitur & pater unum ſumus & qui me uidet uidet & patrem & non pro rapi-  
na habet ſe eſſe equalē patri: ſed per naturam equalis eſt. & ſimilis patri quia  
de paterna substantia genitus eſt: & cum dicit apostolus in christo habitare om-  
nem diuinitatis plenitudinem corporaliter intelligendum eſt. in carne eius & cū  
dicit qui nec proprio filio pepercit ſed pro nobis omnibus tradidit ipſum: Alibi  
dicit ſicut & christus dilexit eccleſiam & ſe ipſum pro ea tradidit: neq; enim ue-  
nit: ut ſe ipſum ſaluaret immortalis filius ſed eos qui mortui erant: Nec pro ſe  
ipſo paſſus eſt ſed pro nobis: per hec igitur paupertatem inopiamq; noſtrā ac-  
cepit ut nobis diuitias ſuas omnes donaret Nā ipſius paſſio noſtra eſt incorrupti-  
o: Ipſi⁹ mors noſtra eſt immortalitas ipſius lacrima noſtra leticia ipſius ſepultu-  
ra noſtra reuertatio ipſius baptiſma noſtra ſanctificatio Pro ipſis enim inquit  
ego ſanctifico me ipſum ut & ipſi ſanctificati ſint inueritate: ipſius liuor noſtra  
ſanitas nam liuore eius ſancti ſumus ipſius correptio noſtra pax correptio enim  
pacis noſtre in ipſo: hoc eſt cauſa pacis noſtre ipſe corripitur ipſius ignominia  
noſtra eſt gloria: hinc glorię pro nobis petebat dicens gloriſca me pater apud  
te gloria quam habui anteq; mundus eſſet apud te. nos enim ſumus. q̄ in ipſo glo-  
rificamur ipſius decenſio noſtra eſt ascenſio & conuictauit: & co nūdere fecit i  
celeſtibus in christo iefu ut oſtentat in ſuccendentibus ſeculis ſupereminentes di-  
uitias gratię ſuę in bonitate erga nos in christo iefu & dum dicit in cruce pater  
in manus tuas comendo ſpiritum meum. Omnes homines per ſe ipſū patre co-  
mendat: qui in ipſo uiuificantur Membra enim ei⁹ ſunt: & membra multa corp⁹  
unum ſunt: quod eſt ecclēſia quemadmodum beatus paulus galatis ſcribit: Om-  
nes enim uos unum eſtis in christo iefu: Omnes igitur in ſe co-mendat: Sic ergo  
etiam cum dicit dominus creauit me initio uiarum ſuarum de ecclēſia loquitur  
que in ipſo creatur: Non enim factor omnium creature eſt atq; factura: ſed factu-  
ra in factore retouatur pro ut a paulo dicitur ipſius factura ſumus creati in chri-  
ſto iefu ut cognoscatur nunc principatibus & potestatibus in celeſtibus per ec-  
clēſiam multiplex ſapiencia dei ſecundum prefinitionem ſeculorum quā fecit in  
chriſto iefu domino noſtro in quo habemus fiduciā & aſſeſſum in confidentia  
p̄ḡram: & rurſus dicit ſicut elegit nos in ipſo ante coſtitutionem mundi ut ſum⁹  
ſac̄ti & immaculati in ſpectu ei⁹ in caritate: cū elegiſſet & nos i adoptionē per  
ieſu christū in ipſo & iteḡ dicit de duobus populis ut duos crearet i ſe ipo nouū  
hoiem faciens pacē & reconciliet utrūq; in uno corpore deo per crucem interſi-  
ciens inimicitias in ipſo: Et cū dicit quid me dicis bonū Nullus bonus niſi unus  
deus hoc deus ſecundū carnē dixit cū ſe hoībus conumeraret p intelligentia ei⁹  
q; ipſū adierat: ille. n. hoiem cū tantūmodo eſſe putabat: & non deū: & hunc ſen-  
ſu hēt reponſio Nā ſi me inquit hoiem eſſe putas & non deū ne me dixeris bonū  
Non. n. ad hūanam ſed ad dei naturā bonū pertinet & ſubiugitur mandata noſtri  
Cū uero ille dixiſſet q; nō moechaberis iquid nō occides & fliqua At ille reſpođit

hec omnia seruauit a iuuentute mea. Quid preterea mihi deest. Si uis inquit pfectus esse uade & uende omnia que habes. & da paupibus et hebis thesaurem in celis et accipiens crucem tuam sequere me ex his igitur bonum ostendit ad se pertinere. **N**a qui bonum non sequitur quomodo aeternae uitae sortiri potest hereditatem: & cum dicat de ultimo die nullus nouit neque filius nisi pater humanae dicit **N**a si patrem cognoscit ultimum diem quomodo ignorat: Nemo n. inquit patrem nouit nisi filius: et cui uoluerit filius reuellare. Et si spiritus sanctus nouit omnia: que dei sunt quomodo filius die quem creavit ignorat? Et si secula per ipsius facta sunt & tempora: clarum est non uissimum diem in seculis ac temporibus iuueniri nec eum posse ab ipso nesciri: Quaecumque igitur humilia uerba ad domino dicta sunt ad eius paupertatem attinet: ut nos in ipsis diuities efficiamus non ut filio dei detrabamus: filius hominis factus est. sed ut filii hominis uidelicet adam filii dei efficiantur. **N**a quod supius genitum est ex patre uerbum ineffabiliter inexplicabiliter in comprehensibiliter semper inerat: inferius tempore nascitur ex uirgine maria: ut qui antea inferius nati erant postea superius renascentur uidelicet ex deo. Ipse igitur matrem tantum modum habet in terrenis: nos patrem tantummodo habemus in celis et propterea se ipsum hominis filium vocai ut deum homines patrem in celis uocent. Pater noster inquit qui in celis es: quemadmodum igitur nos serui dei filii dei facti sumus: ita seruorum dominus serui filius hoc est ad amorem talis factus est: ut cum adam filii mortales sint filii dei siant: sicut dicitur dedit eis potestatem filios dei fieri quare gustat et mortem pro carnalitate eius patrem: ut filii eius participes dei sint propter spiritualitatem eius patrem deum. Ipse igitur per naturam filius est dei nos uero pro gratia & in dispositionem & gratiam nostram filius factus est adam. Itaque uando inquit ad patrem meum et patrem uestrum & deum meum & deum uestrum: pater n. est ipius ut dixi pro natura nostra uero pro gratia: & deus factus est ipius per dispositionem quia homo est noster uero pro natura dominus est et deus: **E**t propterea uerbum patris unitum carni factum est. caro ut spiritus homines uniti unus spiritus siant. Ipse igitur deus est carniger nos uero homines spiritigeri: **C**um n. ex hominum substantia primicias accepisset hoc est ex semine abrae que serui forma est. & in similitudinem hominis factus esset: nobis ex substantia patris dedit spiritus sancti primicias: ut omnes in similitudine filii dei unus dei filius efficiamus. Ipse igitur uerus dei filius omnes nos gestat: ut oes nos gestemus deum ipsum est igitur dicere creatum uel factum esse spiritum dei: quia uando quidem scriptura omnis uetus et noua ipsum cum patre & filio connumerat & glorificat nam eiusdem diuinitatis est atque substantia sicut dominus ipse dicit qui credit in me fluius de uentre eius fluent aquae uiuentis hoc autem inquit de spiritu dixit quem accepturi erant credentes in eum quemadmodum in ioculo ex persona patris dicit: **E**ffundam a spiritu meo in omnem carnem: & prophetabit filii uestrum: & filii uestrum. **E**t ioculo insufflat eum in os apostolorum dicens accipite spiritum sanctum: ut discamus spiritum qui datur apostolis ex plenitudine diuinitatis existere. In christo n. habitat inquit hoc est in carne eius corpora liter omnis plenitudo diuinitatis sicut & iohannes euangelista dicit nos de plenitudine eius accepimus **N**a spiritus sanctus corporali forma hoc est quasi columba descendere uisus est ac super ipsum manere: In nobis n. primitus & arrabo diuinitatis habitat: in christo autem omnis plenitudo diuinitatis: **N**ec quisque ipsum cum non haberet accepisse putet. Ipse n. eum defup misit ut pote deus & inferius accepit ut homo **E**x ipso igitur in ipsum descendit: ex ipso diuinitate in ipsius humanitate **E**t elias quidem ex persona patris clamat dicens sic dicit dominus de tuus qui fecisti te & plasmauit te de uentre noli timere filii mi iacob & dilecti israel quem elegi quia ego dabo aquam in siti ambulantibus in arido: Super ponam spiritum meum super semeni tuum et benedictiones meas super filios tuos **E**t in euangelio iesus dare promittit aquam ambulantibus in siti samaritanis de spiritu sancto loquens **S**i scires donum dei & quis est qui dicit tibi da mihi bibere tu petisses ab eo et dedisset

ribi aquam uiuentem. Et paulo post dicit ei oīs q̄ bibit ex hac aqua sitiet iterum  
quicunq; autem biberit ex aqua quā ego dabo ei non sisiet in ēternū: Sed aqua  
quā ego dabo. ei fiet in eo fons aquā salientis in uitam ēternam & propterea da  
uid deo canens dicit quia apud te fons uitē in lumine tuo uidebitus lumen No  
uerat enim apud deum patrem filium esse fontem spiritus sancti sicut per hīc  
miam filius dicit duo mala fecit populus meus me dereliquerunt fontem aquā  
uiuentis & foderunt sibi citernas perforatas: que non poterunt aquam contine  
re: Et cum cherubim gloriam tertio deo canunt dicentes sanctus sanctus sanctus  
dominus deus sabaoth patri & filio & spiritu sancto canunt. & ideo sicut in no  
mine patris & filii baptizamur ita & in nomine sp̄s sancti & filii dei non deoru meſſi  
cimur Pater. n. & filius & sp̄s sanctus sabaoth dominus est Vna. n. diuitias. & u  
nus deus propterea que deus in heſaias dicit: hec ioannes filium paulus in acti  
bus spiritum sanctum dixisse ait: Sic enim heſaias uidi inquit dominum sabaoth  
ſedentem ſuper ſolium excellum & eleuatū & plena dominus glorię eius: & ſera  
phim ſteterant circa eum ſex alę uni & ſex alę uni: & duabus quidem aliis tegeb  
ant facies duabus autem pedes & duabus uolabant & clamabant alter ad alterū  
& dicebant sanctus sanctus dominus sabaoth plena oīs terra gloria eius  
& paulo post idem audiui uocē domini dicentis quem mittā. & quis ibit adhunc  
populū & dixi ecce ego mitte me & dixit mihi uade ad populū & dixi ei auditu a  
udietis & non intelligetis & uidentes uidebitis & cognoscetis. In crassatū eſt: in  
cor populi huius & auribus grauiter audierunt & oculos ſuos clauerunt ne qñ  
uideant oīl ſuis & auribus audiant & corde intelligent & conuertantur & ſa  
nentur. At ioannes euangelista propter hoc inquit non poterant iudici credere i  
ieſum quia dixit heſaias Occēcauit eorum oculos & indurauit cor eorum ne  
quando uideant oculis & corde intelligent & conuertantur & ſanentur. Hec ue  
ro dixit heſaias cum ipſius gloriam uidit hoc eſt filii Itaq; dominus sabaoth filius  
eſt dominus sabaoth dominus uirtutū interpretatur: Dominus aut uirtutum ut  
ait dauid ipſe eſt rex glorie ſed iuxta paulū dominus uirtutū eſt christus crucifi  
xus & ut ait dauid dominus regit me & nihil mihi deerit & alibi qui regis israel i  
tende qui de ducis uelut ouem iοſeph qui ſedes ſuper cherubim illuminare &  
in euangelio uerendo iefus dicit ego ſum paſtor bonus hic ergo eſt qni ſedet ſup  
cherubim qui regit israel. Sanctus uero paulus in actibus ait ſpiritu sanctū hec  
per heſaiam dixisse: que heſaias dixit dominus sabaoth mihi dixit Pater igitur &  
filius & spiritus sanctus sabaoth dominus eſt. Et cum scriptura de patre dicit q̄  
oīa creauit uisibilia & inuisibilia: alia nos scriptura docet q̄ per filium creaſt  
Non hec ſeorsum pater creauit illa filius Sed que pater fecit per propriā uirtutē  
fecit: uirtus que filius eſt: Oīa namq; per ipsum facta ſuūt: Sic igitur etiam cum  
filius dicit: ſoluite templum hoc & in tribus diebus ſucitabo illud dicebat inq  
de proprio corpore alia scriptura dicit quia pater ſucitauit filiū a mortuis: re  
te dicit ſucitauit .n. per propriū uerbum filii ſui carnem nec corpus ſed filii cor  
pus dei filiū eſſe dicimus. Cū igitur ſucitat̄ corpus filius ſucitari intelligitur e  
mortuis propterea ſecundū carnē & mortuum & ſepultū & a mortuis ſuſcitatu  
eſſe diximus ſed ſecundū ipm & in celo & in terra ēē & nbiq; Quoniā igitur cū  
pri⁹ diues ēet hic ē deus. poſtea pauper factus eſt hic eſt hō & nobis per oīa pter  
peccatū assimilatus eſt & io uitā accepit q̄ uitā habet ipſe. n. uitā eſt. accipit aut  
pp nos: & ut hō pficit ſapia & grata ſēpitera dei uirtus & ſapia & ut hō sanctifi  
catur q̄ sanctus eſt & ſanctificatione non idiget: pro ipſis. n. iqt ſanctifico me ip  
ſum ut ſint ipſi ſanctificati i uirtute & hō ut exaltatur nomē accipiens q̄ eſt ſup  
omne nomē q̄ per naturā ſemper hēt: Deus. n. iquit erat uerbū: quecunq; ſcrip  
tura dicit accepisse filiū: pp corpus dicit quod corpus eſt ecclesiæ caput. Caput